
 
 

 

Aosta, 09/09/2025 e Prot. n. 15856, Rep. n. 73/2025 
 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 09 settembre 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/03 - Approvazione delle disposizioni concernenti l’attivazione di percorsi didattici 
denominati Minor presso l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

   
X  

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, Sistema 
educativo e Politiche per 
le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

   X  

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 



 
 

 

Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 

vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visti i Regolamenti didattici dei Corsi di studio attivati presso l’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste, nei testi vigenti; 
- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024, 

concernente l’approvazione definitiva del documento denominato “Aggiornamento all’anno 
2025 del Piano triennale di Sviluppo 2024-2026 e Piano delle Performance 2025”, integrato con 
deliberazioni del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 febbraio 2025, e n. 24, del 18 aprile 2025; 

- dato atto che, nell’ambito del predetto documento, con riferimento alla macroarea Didattica è 
stato stabilito di disciplinare l’attivazione di percorsi di approfondimento interdisciplinari su 
specifiche tematiche, denominati “Minor”, rivolti sia agli iscritti all’Ateneo sia a soggetti esterni; 

- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 50, del 26 agosto 2025, concernente la 
proposta di approvazione del documento denominato “Disposizioni concernenti l’attivazione di 
Minor presso l’Ateneo”, nonché la proposta di attivazione, per l’anno accademico 2025/2026, 
del Minor di primo livello in Mountain Studies e del Minor di secondo livello in Sport Studies; 

- considerato che, nel sopracitato documento, sono contenute indicazioni, in particolare, sui 
requisiti di ammissione ai Minor, sulle modalità di iscrizione e sulla frequenza nonché sulle 
modalità di valutazione del profitto e sulla prova finale; 

- esaminate attentamente le disposizioni inserite nel documento in esame, allegato alla presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, e ritenute le stesse adeguate a 
garantire la possibilità di attivazione dei nuovi percorsi a partire dall’anno accademico 
2025/2026; 

- esaminate nel dettaglio le schede illustrative del Minor in Mountain Studies e del Minor in Sport 
Studies, comprensive di una sintetica descrizione dei percorsi e dell’elenco delle attività 
formative di cui ognuno di essi si compone, individuate sulla base dell’offerta formativa attivata 
nell’ambito dei Corsi di laurea e di laurea magistrale dell’Ateneo per l’anno accademico 
2025/2026; 

- valutate positivamente le proposte di attivazione dei nuovi percorsi sui temi della montagna e 
dello sport, formulate dal Senato accademico; 

- preso, altresì, atto che il Senato Accademico ha individuato la Prof.ssa Valentina Porcellana 
quale referente scientifico del Minor di primo livello in Mountain Studies e la Prof.ssa Anna 
Maria Pioletti quale referente scientifico del Minor di secondo livello in Sport Studies; 

- ritenuto, pertanto, opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, approvare il documento 
denominato “Disposizioni concernenti l’attivazione di Minor presso l’Ateneo”, allegato alla 
presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

- ritenuto, altresì, opportuno attivare, per l’anno accademico 2025/2026, il Minor di primo livello 
in Mountain Studies e il Minor di secondo livello in Sport Studies; 



 
 

 

- ritenuto, infine, opportuno delegare la Rettrice ad apportare alle disposizioni in argomento 
eventuali modifiche ed integrazioni che si rendessero necessarie nel corso del primo anno 
accademico di applicazione; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il documento denominato “Disposizioni 
concernenti l’attivazione di Minor presso l’Ateneo”, tradotto nell’allegato n. 1 alla presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di stabilire che le disposizioni contenute nel documento, di cui al precedente punto 1, si 
applichino a partire dall’anno accademico 2025/2026. 

3. Di delegare la Rettrice ad apportare al documento, di cui al precedente punto 1, eventuali 
modifiche che si rendessero necessarie nel corso del primo anno accademico di applicazione. 

4. Di attivare, per l’anno accademico 2025/2026, il Minor di primo livello in Mountain Studies e 
il Minor di secondo livello in Sport Studies, le cui schede illustrative sono tradotte 
rispettivamente nell’allegato n. 2 e nell’allegato n. 3 alla presente deliberazione, di cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale.  

5. Di dare atto che il Senato accademico ha individuato la Prof.ssa Valentina Porcellana quale 
referente scientifico del Minor di primo livello in Mountain Studies e la Prof.ssa Anna Maria 
Pioletti quale referente scientifico del Minor di secondo livello in Sport Studies. 

6. Di pubblicare il documento, di cui al precedente punto 1, in apposita sezione del sito internet 
di Ateneo nonché di promuoverne i contenuti nell’ambito delle attività di orientamento e di 
promozione istituzionale.  

7. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile.  
8. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 
9. Di trasmettere la presente deliberazione agli Uffici della Direzione generale. 

 
Allegati:  

- n. 1 - Disposizioni concernenti l’attivazione di Minor presso l’Ateneo; 
- n. 2 – Scheda illustrativa del Minor in Mountain Studies; 
- n. 3 – Scheda illustrativa del Minor in Sport Studies. 

 

 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 


		2025-09-22T14:59:11+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-09-23T08:45:02+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2025-09-23T12:46:28+0200
	IT
	Francesca Randazzo




